Iudæi nolunt errorem suū confiteri.

Iudæi hæretici de fide ore non confitēda opinio.

seu

odo ad V
ut m b
v allarp
v quib ag
errori

tribed
qui an
Vera fi-
des nihil
timet nec
dubitat.

simon

U PP

Deu
cru
folu
m

seu quancunq; hæresim confiteantur ore tenus, si ad talem confessionem coercentur. O miseri, ô cæci, necesse est ut qui habet veram fidem, illam voce libenter confiteatur, si ad hoc vrgeatur.

Christia-
norum si
desuper
candela
brum.
Et in hoc vera super candelabrū Christianorū fides elucet, quoniam tot millia martyrum in persecutionib⁹ habuit, & vsq; hodie ex tot millibus captiuorū, qui apud Turcas & Mahometanos artissimam pœnis, miserijsq; plurimis vitam tolerant, paucissimi & rarissimi reperiuntur qui à fide catholica deficiant, & ij quidem prauis moribus detritore confitentur, ut inquit apostolus, nosse Deum, factis autem negant.

Cæterum plurimorum pro fide cruciatus & mortem optant. Soluerunt igitur pullum discipuli, & responderunt dominis contradicentibus, *Quia dominus eum necessarium habet.* Ecce Christi domini præscientiam, qui illis prædixit quod futurum erat, nec se regem Israel tantum, seu alicuius alteri⁹ regni principē dixit, sed, *dicetis eis, quia dominus opus eius desiderat.* Dominus absolute dicitur Deus, cæteri dicuntur domini alicuius castri, ciuitatis, vel regni, Deus autem sine aliqua terminatione Dominus dicitur. Scitote (inquit Dauid, quoniam dominus ipse est Deus. ps. 99. *Adduxerunt ergo illum ad Iesum.* Adductus est populus gentium, sicut prædixit Isaias, c. 55. *Ecce gentem quam nesciebas, hoc est quam non approbabas, vocabis: & gentes quæ te non noverunt, ad te current.* Gratia eius

dem domini nostri Iesu Christi, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 215. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo nono.*

ET iactantes vestimenta sua supra pullum, imposuerunt Iesum. Eunte autem illo substernebant vestimenta sua in via. Et cum appropinquaret iam ad descensum montis Oliueti, cæperunt omnes turba descendentiū gaudentes laudare Deū voce magna, super omnibus, quas viderant, virtutibus dicentes, *Benedictus qui venit rex in nomine domini. Pax in caelo, & gloria in excelsis.* Corpora sua pro salute gentilis populi iactantes discipuli & morti exponentes, dominum nostrum Iesum Christum per fidem supra gentes sedere fecerunt. Nec enim dominus Iesus super nudum pulli dorsum sedit, sed prædicantes beati apostoli per vniuersum orbem gentibus corpora sua animæ indumenta martyrio exponentes, illum desuper sedere fecerunt, & sic diuulgatum est euangelium in gentibus, & dominus Iesus est à nobis creditus fili⁹ Dei. Nec enī aliter ad nos peruenit fides, nisi per apostolorum verbum. Nos etiam sic sternamus Iesu corpora nostra, ut possit in animabus nostris sedere, Anima enim iusti sedes est sapientiæ. Cum autem corpora nostra per continentiam rationi subiicimus, tunc profectò vestimentum animæ, quod corpus est,

Per Apostolorum prædicationes peruenit fides ad gentes.

substernimus domino nostro Iesu Christo, & eum desuper sedere facimus cū ipsum corpus castigamus, secundum illud Apostoli Pauli, Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne cū alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Credentium igitur populi eunte domino super pullum suppositis apostolorum vestibus, *vestimenta sua sternebant in via*. Reuera dum dominus gentium populis prædicaretur, millia credentium reliquerunt non tantum facultates suas, sed etiam corpora sua sternebant in via, prout de huiuscemodi, qui ante dñm fuerunt, expectantes tamen eius sacrum aduentum, inquit beatus apostolus Paulus ad Heb. c. 12. Alij distenti, alijs ludibria & verbera experti, insuper vincula & carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt, circuierunt in montis, & in pellibus caprinis, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cauernis terræ.

Etiā hodie per multi vestimenta proster-nūt in via Christo.

Proculdubio etiam nostris temporibus experimur iuuenum virorumq; copiosam multitudinem omnibus temporalibus facultatibus spretis, & in via Christo domino suppositis (vt per illos sit domino tuta via) sacras religiones ingredi nihil præter Christum cogitare, nihil diligere, nihil querere, & illi perpetuò vsque ad mortem famulari. Impletur sanè aote oculos nostros hodiernum mysterium, dum vestimenta proster-nimus in via, vt nos ipsi simus strata via ei, qui nobis est via, veritas, & vita.

Et cum appropinquaret iam ad descensum montis Oliueti. cacumine montis post tergum relicto. *Cæperunt omnes turba descendunt* relicto superbiæ cacumine, ijs dignatur spiritus sanctus Dei filium reuelare, ijs etiam datur cognoscere, & laudare eius celsitudinem, quæ æqualis est patri, deinde vt spiritu sancto afflatis gaudio inæstimabili repleti voce magna excelsis clamoribus omneseius virtutes enarrare, sicut scriptū est à beato Petro apostolo epistol. 1. c. 2. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, vt virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suum. Ecce habemus vocalem laudem contra neotericos hæreticos, qui solo corde, sola mente existimant Deum esse laudandum. Voce namque magna hilaudant Deum: vocem etiam illa mulier sup. c. 11. quæ typum tenuit ecclesiæ, extollens dixit, Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. Hi autem dicant, *Benedictus qui venit rex in nomine domini, pax in cælo, & gloria in excelsis.* Benedictum vocant, quem summi sacerdotes ore maledico dicebāt in Beelzebub eijcere dæmonia, & quem transeuntes Iudæi blasphemabant dicentes, Vah, qui destruis templum Dei. Hi benedicunt cum beata Elisabeth, quæ fructum ventris benedixit, Benedictus (inquit) fructus ventris tui. Benedictus autem acclamatur per quem omnia bona creata sunt,

Humili-bus spiri-tus san-cti adest.

Laus vo-calis Deo grata cō-tra hære-ticos.

M rex non pora rego

be et C. ca 3 10 ob stultū. aumū

Per bene
dictū be-
nedicti su-
mus.

sunt, quoniam Deus per verbum suū fecit omnia, quæ cum vidisset Deus, erant valde bona. Per hūc benedictum benedicti sumus secundum beatū apostolum Paulum ad Eph. i. Benedictus Deus (inquit) & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in cœlestibus in Christo. Et Paulo inferius, Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorū per Iesum Christum. Ecce omnem benedictionem nobis aduenisse per Christum. Primum ergo turbæ verbum illum benedictū acclamat: quod & beatus apostolus ad Rom. 9. ait, Ex quibus (scilicet ex patribus veteris testamenti Abraham, David, & ex Iuda descendentibus vsq; ad Deiparam virginem) est Christus secundum carnem, qui est Deus benedictus in secula. Cum autem posset dicere, Qui est Deus in secula, verbum adiecit, benedictus, Qui

Messias
rex, sed
non tem-
poraliter
regnans.

est Deus (inquiens) benedictus in secula. Regis nomen adiiciunt, vt ipsum verum Messiam in lege promissum facerentur voce magna. Ipse est rex, qui temporaliter more regum seculi noluit regnare, sed excellentiori modo, cum sit ipse rex gloriæ, dominus fortis & potens, dominus fortis in prælio dominus virtutum: pauper voluit apparere, vt solueret opera superbientis diaboli, superbientis seculi, superbientis carnis, grassantis mortis. Quod diu ante eius aduentum prædixerat Zach. capit. 9. dicens, Exulta satis filia Sion, iubila filia Ierusalem (ecce quod dixit

facer euangelista turbam gauisam) ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluator ipse pauper, & ascendens super asinam & super pullum filium asinæ. In nomine igitur Dei hæc omnia fecit dominus Iesus, sic protestantur turbæ. Pacem in cœlo fecit reconcilians nos Deo per sanguinem suum: & qui eramus gentes longè, facti sumus prope. Et gloria in excelsis credentibus in ipsum iam datur: gloria etiam in excelsis, quam Deo angeli in eius sanctissima natiuitate cecinerunt, nunc iam proximè eo morituro turba reddit Deo, qui misit filium suum natum ex muliere, vt nos, qui subiugo peccati eramus, ad cœlestia regna vocaret, & saluos faceret gratia sua, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Messias
pauper.

¶ Tractatus. 216. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo nono.

ET quidam phariseorum de turba discipulorum ad illum, Magister increpa discipulos tuos. Quibus ipse ait, Dico vobis quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. Nunquam vsque in finem defutura Iudæorum prauæ nationis, qui detraherent Christo domino etiam credente vniuerso orbe, illi impij pharisei typum gesserunt. Nullum vnquam Romanorum imperatorum legimus simile in Romanis victorijs triūphū duxisse. Currū vehabantur triūphali, deuictos

Christi
detracto-
res Iudæi
a natura.

211. 1. M.
22. 1. 1. 1.

Christi
triūphus
præan-
ciatur.

Diuino
afflati spi-
ritu tace-
re nō pos-
sunt.

Christi
offensio
1. 1. 1. 1.

reges & principes catenis vinctos iuxta
currum ducebant, vexilla in bello cap-
ta currum etiam præcedebant, accla-
mantibus militibus & populo victo-
riæ laudem triumphanti. Rex autem
noster ante secula, qui operatus est sa-
lutem in medio terræ, acclamatur rex,
acclamatur benedictus, acclamatur in
nomine Dei venisse, acclamatur pacē
facere in cælo, & gloriam in excelsis:
quem non curru, non equo phalerato,
sed pullo asinæ vehi videbant, vestimē-
ta sternebant in via, qua erat transitu-
rus, quod nemini unquam factum le-
gimus. Iam iam turba illa diuino afflata
spiritu prænuntiabat ducem nostrum
Christum de diabolo & mundo trium-
phaturum, & mortem, crudelissimū-
que inferni hostem deuicturum. Pha-
risæi tamen peruersi inuidia perciti, qua
aduersus dominum agitabantur (quo-
niam carpebat hypocritism & auaritiā
eorum) illum interpellant, vt præcipiat
tacere clamantes. Facile tacet qui ob
aliquid temporale, & adulationis mo-
do clamat: veruntamen qui diuino im-
pulsus spiritu clamat, tacere non po-
test. Noluit asina Balaam animal mu-
tum tacere, quinimō quæ suapte natu-
ra loqui minimè poterat, visipientiam
corripuit propheta dices Nu. 22. Quid
feci tibi? Cur percussis me, ecce iam ter-
tio? Nonne animal tuum sum, cui sem-
per sedere consueuisti vsque in præsen-
tem diem? Aperuit (inquit ibi scriptu-
ro) dominus os asinæ, & locuta est. Lo-
quitur asina iubente Deo, non potest

tacere turba Christi triumphum vo-
lente Deo. Sic beatus apostolus Petrus
professus est Christi diuinitatem, non à
se ipso quidem, sed iubente Deo. Cum
enim dixisset Matt. 16. Tu es Christus
filius Dei viui: audiuit à domino, Bea-
tus es Simon Bariona, quia caro & san-
guis non reuelauit tibi, sed pater meus
qui in cælis est: Deus qui iustificat (in-
quit beatus Paulus) quis est qui condē-
net? Sic etiam dicimus, Deus est qui
præcipit turbam laudare, quis est qui
prohibeat? Propterea pharisæis respon-
dit dominus, *Dico vobis, quia si hi tacue-
rint, lapides clamabunt.* Quod etiam ad-
impletum est cum negantibus Chri-
stum Iudæis, & morti tradentibus, la-
pides, hoc est gentium populi, qui la-
pides & ligna adorabant, & ipsi tanquā
lapides in terra strati insensibiles iace-
bant, clamauerunt, & omni clamamus
die, Benedictus qui venit in nomine do-
mini Rex, pax in cælo, & gloria in ex-
celsis. Quantumcunq; Iudæi taceant,
quantūcunq; obscurare nitantur no-
men dñi, nos clamamus, Tu es Christi
filius Dei viui, tu verus Deus, & verus
homo. Nec est aliud nomen sub cælo
datum hominibus, in quo nos oporteat
saluos fieri, nisi nomen domini nostri
Iesu Christi, qui est Deus benedictus
in secula. Amen. Quod autem dixe-
runt, *Increpa discipulos tuos*, pro omni
populo clamante dixerūt, omnes enim
dominum comitantes eius discipulos
existimarunt. Nec desunt inter nos qui
more pharisæorum religiosi viri dñi
disci-

Gentium
populi
lapides
dicuntur.

Iudæi
tacentes
gentes cla-
mant.

disci-

discipulis detrahant, & alijs secularibus, qui secundum euangelium viuere curant. Usque in finem area domini paleas continet mixtis granis. Grana bonos, paleas malos nouimus in scriptura dici. Grana congregat dñs in horreum suum, coeleste scilicet regnum: paleas autem comburet igne inextinguibili. **Matt. 3.** Vellent mali bonos tacere, & eos reprimere à virtute, quoniam eorū exempla vitam ipsorum nigram ostendunt: confunduntur enim uerò mali à sanctitate bonorum. Quemadmodum enim boni, omnes uellent trahere ad meliorem vitam, ita mali omnes uellent habere sodales, ut sua mala vita non notaretur, nec abominabilis appareret: & cum omnes perperam uiuerent, ipsi inter malos quietius degerent. Sic enim **Sap. 4.** dicitur, Condemnat autem iustus mortuus uiuos impios. Multo potius condemnat iustus uiuos uiuos impios, cum quotidie mutuo se uideant, confabulentur, & à bonis saepe carpan-
 tur. Filius nequam uellet patrem iustum defunctum non memorari, quoniam corripitur à cognatis & amicis, quia non sequitur defuncti patris uestigia. Sic qui non uult corrigi, abhorret à iustis, quibus detrahit, ne molesteretur ab ijs qui illorum exempla ad eius confusionem proponunt. Isti pharisei ex illis erant, quos sapientia praedixit de Christo dicturos, Grauis est nobis etiam ad uidentium, quoniam dissimilis est alijs uita illius, & immutata, & in ueritate sunt uita eius. Non enim dominus uita

mutauit ab eo quod in coepit, sed semper in ueritate persistens, ueram uiam & ueram ostendit perfectionem, sicut scriptum est ps. 44. Propter ueritatem, & mansuetudinem, & iustitiam deducet te mirabiliter dextera tua. Mansuetissimus dominus & uerax in omnibus uerbis suis, & in omni adimplerione scripturae, uerè & mansuetissimè respondit phariseis, *Dico uobis quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.* Confusi pharisei nihil amplius locuti sunt, nec cum tanta authoritatis essent apud Iudaeos, ausi sunt populo dicere, Tacete, nolite clamare, neq; similia uerba proferatis. Sed confusi, & timidi, ne fortè (quia dominus dixit, lapides clamabunt) lapidibus à populo obruerentur, tacuerunt (reor) non uoluntate, sed timore. Populus autem profecutus est laudes suas intrepidus quo usque dominus coepit dicere quae sequuntur, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 217. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.

Et uic appropinquauit uidens ciuitate stetit super illam dicens, Quia sic cognouisses & tu, & quidem in hac die tua quae ad uicem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia uenient dies in te, & circumdabunt te inimici tui uallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te undique, & ad terram prosternente, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoueris tempus uisi-

tatio

Mali omnes esse malos op-
tant.

Mansuetus Christus uerè & immutabilis.

rationis tuae. Quoniam dominus passurus sequenti feria sexta veniebat Hierosolymam, pietate motus videns Iudæorum incredulitatem, quibus nec tot miracula, nec resurrectio Lazari, neq; prophetarum varicina, & recens Zach. 9. de ingressu in asina & pullo prophetia, neque populi acclamatio profecerat: præterea in hoc summo omnium peccatorum, Iudæorum perditionem, & Hierosolymæ nobilissimæ ciuitatis (quæ dicitur tunc habuisse domorum quinquaginta milia) vastationem, *Videns* (inquit) *ciuitatem*, quæ è medio viæ descendentibus per Oliueti montem cernitur, *fleuit super illam.* Flere debent qui præ sunt populis, cum illos peccatis cernunt obnoxios, quibus iram & ultionem Dei promerentur. Sic Ieremias fleuit super Ierusalem à Chaldæis captam. fleuit & beatus Augustinus super Hipponem ciuitatē, cuius antistes erat, cum à Vandalis diruta esset. Flens autē saluator in hæc verba prorupit, *Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi.* Ad pacem Ierusalem in illa die eius, in qua saluator dignatus est illam visitare, in illa prædicare, plurimq; miracula edere, ad pacem (inquam) & permanentiam eius cognitio Christi erat. Si enim cognouissent, dorassent, & recepissent, utique non periissent. *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Abscondita sunt bona, credere. s. in Christum: abscondita sunt & mala. s. vastatio eius quæ illum morti tradidit. Ecce vastationem subiunxit dicens,

Flet Christus ob peccata hominū, eorumq; perditionem.

Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, hoc est in circuitu fossas ad te debellandam facient & circumdabunt te, exercitu & coangustabunt te undique: ex omni parte te armis premēt, & victoriam de te obtinebunt, quoniā ad terrā muros, arces, & domos tuas, templumq; prosternent: occident innumerales Iudæos filios tuos, qui in te nati & educati sunt, & non relinquent in te lapidem super lapidem. Quod hodie cernitur, quoniam omnino diruta ciuitas fuit, & solo coæquata, postea autem oppidum paruum ædificatū, ita vt mons caluarix, vbi crucifixus est dominus, & eius sepulchrum sanctissimum (quæ erant extra urbem) nunc sint intus, in medio fermè oppidi, quod nunc habitatur: quod pro quinquaginta millibus domorum, habet nunc domos quingētas. Miserabilis ruina ciuitatis & hominum, qui dispersi per vniuersum orbē à proprijs sedibus expulsi vagantur facti odibiles vniuerso orbi. Causa huius ruinæ, & expulsionis redditur à domino, *Eo quod* (inquit) *non cognoueris tempus visitationis tuæ.* Visitauit enim eos Deus oriens ex alto, vt Zacharias pater beati Ioannis baptistæ prophetauit. Et beatus Ioannes, c. 1. ait, In propria venit, & sui eum non receperunt. Prædixerat illis dominus Matt. 23. Dicitis, si fuisset in tempore patrum nostrorum, non fuisset socij eorum in sanguine prophetarum. Ergo testimonio estis vobis metipsis quia filij estis eorū, qui prophetas occiderunt. Et vos implete